
 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 
 

 

Συνεδρίαση  4/27.7.2012   

Θέμα 2:  Καθορισμός της διαφοράς αξίας μεταξύ στοιχείων παθητικού και στοιχείων 
ενεργητικού που μεταβιβάζονται από το υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό 
ίδρυμα «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την 
επωνυμία «Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.». 

 

Η ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ, αφού έλαβε υπόψη: 

α) το άρθρο 55A του Καταστατικού της Τράπεζας της Ελλάδος, 

β) την ΠΔ/ΤΕ 2653/29.2.2012 “Σύσταση Επιτροπής Μέτρων Εξυγίανσης – 

Τροποποίηση διατάξεων της ΠΔ/ΤΕ 336/29.2.1984, όπως ισχύει” (ΦΕΚ Β΄503), 

όπως ισχύει, 

γ) το ν. 3601/2007 “Ανάληψη και άσκηση δραστηριοτήτων από τα πιστωτικά 

ιδρύματα, επάρκεια ιδίων κεφαλαίων των πιστωτικών ιδρυμάτων και των 

επιχειρήσεων παροχής επενδυτικών υπηρεσιών και λοιπές διατάξεις” (ΦΕΚ Α’ 

178), όπως ισχύει, και ιδιαίτερα τις διατάξεις των άρθρων 63Β και 63Δ αυτού, 

δ) το ν. 4051/2012 «Ρυθμίσεις συνταξιοδοτικού περιεχομένου και άλλες επείγουσες 

ρυθμίσεις εφαρμογής του Μνημονίου Συνεννόησης του ν. 4046/2012», όπως 

ισχύει, και ιδιαίτερα τις διατάξεις του άρθρου 9, παράγραφος 15 αυτού, 

ε)  την απόφαση ΕΠΑΘ 46/1/27.7.2012 «Ανάκληση της άδειας λειτουργίας του 

πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.», 

θέση αυτού σε ειδική εκκαθάριση και διορισμός ειδικού εκκαθαριστή»,  

στ) την απόφαση της ΕΜΕ 4/1/27.7.2012 «Εντολή μεταβίβασης περιουσιακών 

στοιχείων του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία 

«Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.»,   

ζ) την από 27.7.2012 σχετική εισήγηση της Μονάδας Εξυγίανσης Πιστωτικών 

Ιδρυμάτων της Τράπεζας της Ελλάδος 

Ε Π Ε Ι Δ Η 



 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 
 

 

i) κατόπιν της Απόφασης ΕΜΕ 4/1/27.7.2012, που υποχρέωσε τον ειδικό εκκαθαριστή 

του πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» στη 

μεταβίβαση των καθορισθέντων στην ίδια Απόφαση περιουσιακών στοιχείων, η αξία 

αυτών των περιουσιακών στοιχείων πρέπει να αποτιμηθεί προσωρινώς από την 

Τράπεζα της Ελλάδος με βάση τα υπάρχοντα στοιχεία, η δε οριστική αποτίμηση 

πρόκειται να γίνει μετά την υποβολή σχετικής έκθεσης αποτίμησης κατά την παρ. 4 του 

άρθρου 63Δ του ν. 3601/2007. Συνεπώς, για την κατά τα ανωτέρω προσωρινή 

αποτίμηση, η αξία των στοιχείων του ενεργητικού του υπό ειδική εκκαθάριση 

πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» 

προσδιορίζεται λαμβάνοντας κυρίως υπόψη: α) τον σχηματισμό επιπλέον προβλέψεων 

ποσού ενός δισεκατομμυρίου διακοσίων εβδομήντα εκατομμυρίων επτακοσίων είκοσι 

χιλιάδων. ευρώ (€1.270.720.000) για την προσαρμογή της αξίας του δανειακού 

χαρτοφυλακίου, το οποίο αφορά προβλέψεις ποσού ευρώ τετρακοσίων πενήντα εννέα 

εκατομμυρίων εξακοσίων δέκα χιλιάδων (€ 459.610.000), οι οποίες αφορούν τις 

πραγματοποιηθείσες από το υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικό ίδρυμα «Αγροτική 

Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» προβλέψεις, όπως είναι εγγεγραμμένες στα οικεία 

λογιστικά βιβλία κατά την 31η Μαΐου 2012, και ειδικές προβλέψεις ποσού ευρώ 

οκτακοσίων έντεκα εκατομμυρίων εκατόν δέκα χιλιάδων (€ 811.110.000), β) την 

αποτίμηση των ομολόγων και εντόκων γραμματίων του Ελληνικού Δημοσίου σε τιμές 

αγοράς την 25η Ιουλίου 2012, εκτός από το Ομόλογο του Ελληνικού Δημοσίου με ISIN 

GR0514017145, το οποίο αποτιμάται σύμφωνα με τη λογιστική αξία την 31η Μαΐου 

2012, και την αποτίμηση των λοιπών χρεογράφων και αξιογράφων σύμφωνα με τη 

λογιστική αξία αυτών την 31η Μαΐου 2012, γ)  τη λογιστική αξία των πάγιων στοιχείων 

και των λοιπών στοιχείων ενεργητικού προς μεταβίβαση την 31η Μαΐου 2012, δ) την 

αποτίμηση της αξίας των συμμετοχών της «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» στις 

θυγατρικές της εταιρείες «ΑΤΕ ΑΕ.Δ.Α.Κ.», «FBB – ΠΡΩΤΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΗ 

ΤΡΑΠΕΖΑ Α.Ε.», «ATEbank Romania S.A.», «ΑΙΚ Banca», και «ΑΓΡΟΤΙΚΗ 

ΑΝΩΝΥΜΗ ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΑ ΓΕΝΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ» βάσει της από 23.3.2012 

έκθεσης εκτίμησης της οικονομικής θέσης της «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» 

την 31.12.2011 που διενεργήθηκε κατ’ εντολή της Τράπεζας της Ελλάδος από τις 

ελεγκτικές εταιρείες «Ernst & Young» και «Grant Thornton» από κοινού, ε) ότι θεωρείται 

μηδενική η αξία των άϋλων περιουσιακών στοιχείων του πιστωτικού ιδρύματος.  



 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 
 

 

Για την αποτίμηση των  στοιχείων του παθητικού λαμβάνεται υπόψη: α) η ονομαστική 

αξία των καταθέσεων πελατών, όπως προσδιορίζεται στην οικεία ημερήσια εποπτική 

αναφορά  της Τράπεζας της Ελλάδος την 25η Ιουλίου 2012, β) η ονομαστική αξία της 

έκτακτης χρηματοδότησης (ELA) από την Τράπεζα της Ελλάδος την 25η Ιουλίου 2012 

και γ) η ονομαστική αξία των λοιπών προς μεταβίβαση στοιχείων παθητικού, όπως 

εμφανίζεται στα οικεία λογιστικά βιβλία την 31η Μαΐου 2012, και  

ii) κατόπιν των ανωτέρω, η αξία των μεταβιβαζόμενων βάσει της ανωτέρω υπό στοιχείο 

στ) απόφασης της ΕΜΕ στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία «Τράπεζα Πειραιώς 

Α.Ε.» στοιχείων ενεργητικού του υπό ειδική εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την 

επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.», αποτιμάται προσωρινώς σε ποσό 

ευρώ δέκα τεσσάρων δισεκατομμυρίων επτακοσίων είκοσι ενός εκατομμυρίων 

διακοσίων εβδομήντα χιλιάδων (€ 14.721.270.000), η δε αξία των μεταβιβαζόμενων 

στοιχείων παθητικού αποτιμάται προσωρινώς σε ποσό ευρώ είκοσι ενός 

δισεκατομμυρίων τριακοσίων ενενήντα επτά εκατομμυρίων εκατόν εξήντα χιλιάδων (€ 

21.397.160.000) και επομένως προκύπτει ότι η αξία του μεταβιβαζόμενου παθητικού 

υπερβαίνει την αξία του μεταβιβαζόμενου εν εργητικού κατά ποσό ευρώ έξι 

δισεκατομμυρίων εξακοσίων εβδομήντα πέντε εκατομμυρίων οκτακοσίων ενενήντα 

χιλιάδων (€ 6.675.890.000),  

iii) βάσει του άρθρου 9 παράγραφος 15 του ν. 4051/2012, για δώδεκα μήνες από την 

έναρξη ισχύος του εν λόγω νόμου το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας θα 

καταβάλει το ποσό που θα κατέβαλε το ΤΕΚΕ κατά την παράγραφο 13 του άρθρου 

63Δ και την παράγραφο 7 του άρθρου 63Ε του ν. 3601/2007, όπως ισχύει. Στην 

περίπτωση αυτή το Ταμείο αποκτά την αξίωση και το προνόμιο του ΤΕΚΕ κατά την 

παράγραφο 4 του άρθρου 13Α του ν. 3746/2009, όπως ισχύει, κατά του υπό ειδική 

εκκαθάριση πιστωτικού ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος 

Α.Ε.» προς απόδοση του καταβληθέντος ποσού,  

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι 

να καθορίσει τη διαφορά μεταξύ της σύμφωνα με τα ανωτέρω προσωρινώς 

αποτιμηθείσας αξίας των μεταβιβαζόμενων στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.» στοιχείων παθητικού του υπό εκκαθάριση πιστωτικού 

ιδρύματος με την επωνυμία «Αγροτική Τράπεζα της Ελλάδος Α.Ε.» και της 



 
 

ΕΠΙΤΡΟΠΗ ΜΕΤΡΩΝ ΕΞΥΓΙΑΝΣΗΣ 
 

 

προσωρινώς αποτιμηθείσας αξίας των ομοίως μεταβιβαζόμενων στοιχείων ενεργητικού 

στο ποσό ευρώ έξι δισεκατομμυρίων εξακοσίων εβδομήντα πέντε εκατομμυρίων 

οκτακοσίων ενενήντα χιλιάδων (€ 6.675.890.000), το σύνολο της οποίας θα καταβάλει 

το Ταμείο Χρηματοπιστωτικής Σταθερότητας στο πιστωτικό ίδρυμα με την επωνυμία 

«Τράπεζα Πειραιώς Α.Ε.».  

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως και στον ιστότοπο 

της Τράπεζας της Ελλάδος. 

Η ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ                                   ΤΑ ΜΕΛΗ                           Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

 

                                                                                         Ελένη Δενδρινού – Λουρή  

          

 

         Ακριβές αντίγραφο, 

         Αθήνα, 27.7.2012 
        Η Γραμματέας 

         [Υπογεγραμμένο] 

            Α. Τσούνια 
 


